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PARO REGISTRADO Y AFILIACIÓN A LA SEGURIDAD SOCIAL
MARZO 2010

o El paro registrado sube en marzo por octavo mes consecutivo hasta

alcanzar los 4.166.613 parados, después de las bajadas de los meses

de mayo, junio y julio.

o Pese a que el Gobierno anunció mejoras en el empleo a partir de la

primavera de 2009, un año después, el paro sigue creciendo.

o Marzo cerró con 35.988 parados más con respecto a febrero. Si se

descuenta el efecto estacional, el paro creció en marzo en 59.088

personas.

o Durante el último año, 561.211 personas han ido al paro, esto es, más

de mil quinientos al día.

o Aunque el paro ha descendido tradicionalmente en los meses de

marzo, en los de 2009 y 2010 el paro ha experimentado fuertes

subidas.

TOTAL DE PARADOS REGISTRADOS

1600000

2100000

2600000

3100000

3600000

4100000

4600000

en
e-
96

ju
l-9

6

en
e-
97

ju
l-9

7

en
e-
98

ju
l-9

8

en
e-
99

ju
l-9

9

en
e-
00

ju
l-0

0

en
e-
01

ju
l-0

1

en
e-
02

ju
l-0

2

en
e-
03

ju
l-0

3

en
e-
04

ju
l-0

4

en
e-
05

ju
l-0

5

en
e-
06

ju
l-0

6

en
e-
07

ju
l-0

7

en
e-
08

ju
l-0

8

en
e-
09

ju
l-0

9

en
e-
10

Fuente: Ministerio de Trabajo

o El pasado mes de marzo se incrementaron en 22.457 personas los

afiliados a la Seguridad Social con respecto al mes anterior. Sin

embargo, durante el último año se han destruido 463.313 empleos

medidos como bajas en la Seguridad Social. El número total de

afiliados se queda en 17.594.808.
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o En un año se han dado de baja 118.603 autónomos en la Seguridad

Social.

o El Plan E no ha conseguido crear empleo neto. Desde que entró en

vigor en enero de 2009 se han dado de baja 586.935 afiliados netos a la

Seguridad Social y se han registrado 838.812 parados más.

PARO REGISTRADO MARZO

 El número de parados ascendió en el mes de marzo a 4.166.613 personas,

35.988 más que el mes anterior. En términos desestacionalizados, el número

de parados se incrementó en 59.088 con respecto al mes anterior.

 Sin embargo, el número real de parados es superior, ya que si se incluyen los

denominados por el Mº de Trabajo como Demandantes de Empleo no Ocupados,

es decir, no registrados como parados por considerarse subjetivamente que

requieren formación, por encontrase en formación, (262.302 parados), así como

los parados con disponibilidad limitada y demandantes de empleo específicos

(214.303) el número total de parados registrados sería de 4.643.218.

 Todos los sectores de la economía registran fuerte aumentos del paro, a

excepción de la construcción, en el que el paro disminuyó en 1.103

personas.

 El número de beneficiarios de prestaciones por desempleo en febrero de

2010 ascendió a 3.201.028, lo que supone un aumento del 24,9% respecto el

mismo mes del año anterior. En consecuencia, en febrero hubo 1.189.847

parados sin prestación por desempleo, un 4,27% más que en enero.

 El gasto por prestaciones por desempleo en febrero de 2010 se situó en

2.894 millones de euros, un 10,9% más que en febrero 2009. Esta cantidad

excede en 343 millones de euros la cantidad mensual que destinaban los

PGE 2010 a gasto por prestaciones (2.551 millones).
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AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL MARZO

 El pasado mes de marzo se incrementaron en 22.457 personas los afiliados a

la Seguridad Social con respecto al mes anterior. Sin embargo, durante el

último año se han destruido 463.313 empleos medidos como bajas en la

Seguridad Social. El número total de afiliados se sitúa en 17.594.808.

 En términos desestacionalizados, marzo registra 17.711.878 afiliados,

34.660 afiliados menos que en febrero y 467.205 menos que en marzo de

2009.

 Respecto al máximo conseguido en términos de afiliación en febrero de

2008 cuando se registraron 19.407.733, el número de afiliados ha caído en

1.812.925 personas.

 En un año se han dado de baja 118.603 autónomos en la Seguridad Social.

 El ratio afiliación/pensionistas, que determina la viabilidad del actual sistema

de pensiones de reparto, continúa la senda descendente iniciada en 2008,

situándose en 2,61%.
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Meses de
Marzo

Miles de
Parados

Variación
Mensual en

miles

Variación
Mensual en %

Variación
Anual en miles

Variación
Anual en %

mar-78 776.690 31.806 4,27
mar-79 971.755 29.623 3,14 195.065 25,11
mar-80 1.222.150 23.918 2,00 250.395 25,77
mar-81 1.518.273 18.691 1,25 296.123 24,23
mar-82 1.801.549 - 15.248 -0,84 283.276 18,66
mar-83 2.172.272 - 35.594 -1,61 370.723 20,58
mar-84 2.441.775 - 11.073 -0,45 269.503 12,41
mar-85 2.681.087 12.088 0,45 239.312 9,80
mar-86 2.803.376 - 6.969 -0,25 122.289 4,56
mar-87 2.977.427 - 10.465 -0,35 174.051 6,21
mar-88 2.995.718 - 45.896 -1,51 18.291 0,61
mar-89 2.697.535 - 42.887 -1,56 - 298.183 -9,95
mar-90 2.416.032 - 29.953 -1,22 - 281.503 -10,44
mar-91 2.340.503 - 21.870 -0,93 - 75.529 -3,13
mar-92 2.326.678 - 10.794 -0,46 - 13.825 -0,59
mar-93 2.528.953 57.725 2,34 202.275 8,69
mar-94 2.761.241 - 13.338 -0,48 232.288 9,19
mar-95 2.547.095 - 28.778 -1,12 - 214.146 -7,76
mar-96 2.969.472 - 25.450 -0,85
mar-97 2.751.554 - 36.108 -1,30 - 217.918 -7,34
mar-98 2.524.004 - 29.342 -1,15 - 227.550 -8,27
mar-99 2.202.337 - 30.745 -1,38 - 321.667 -12,74
mar-00 2.042.332 - 37.420 -1,80 - 160.005 -7,27
mar-01 1.981.006 - 12.268 -0,62 - 61.326 -3,00
mar-02 2.083.103 - 66.805 -3,11 102.097 5,15
mar-03 2.163.498 - 16.718 -0,77 80.395 3,86
mar-04 2.181.546 - 37.754 -1,70 18.048 0,83
mar-05 2.144.835 - 20.585 -0,95 - 36.711 -1,68
mar-06 2.148.530 - 20.747 -0,96 3.695 0,17
mar-07 2.059.451 - 15.824 -0,76 - 89.079 -4,15
mar-08 2.300.975 - 14.356 -0,62 241.524 11,73

mar-09 3.605.402 123.543 3,55 1.304.427 56,69

mar-10 4.166.613 35.988 0,87 561.211 15,57

PARADOS REGISTRADOS
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